
   
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

NUMERO 6 DEL 18/05/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: MODIFICA ORDINANZE SINDACALI N. 40/2013 E 56/2013 - MODIFICA 

VIABILITA’ CENTRO STORICO 

 

IL SINDACO 

Preso atto che con le ordinanze sindacali n° 40 del 17.05.2013 e n° 56 del 26.06.2013 è stata 

modificata in via sperimentale la circolazione stradale nel Centro Storico; 

Considerato che nel corso degli anni di sperimentazione è mutata la conformazione e la 

composizione dell’arredo urbano in modo tale da determinare la riduzione degli spazi dedicati al 

traffico veicolare, rispetto agli spazi dedicati al traffico pedonale, con conseguente ridotta capacità 

di accesso al centro stesso del flusso veicolare, e quindi disagio sia per i cittadini che per gli 

operatori commerciali locali; 

Altresì considerato che le criticità succitate in ragione del tempo trascorso dal loro nascere 

erano meritevoli di approfondimenti, per cui si è reso necessario un aggiornamento oltre ad un 

confronto tra l’amministrazione comunale, i commercianti e i cittadini abitanti o meno nel centro 

storico; 

Preso atto di quanto emerso dalle riunioni con i cittadini e i commercianti ed in particolare 

della necessità di riaprire al transito la via Regina Margherita, anche nei giorni ed orari 

precedentemente chiusi, con l’eccezione dei giorni e orari dedicati alle funzioni religiose; 

Preso atto altresì dei risultati relativi ai sopralluoghi e ai monitoraggi dei flussi di 

circolazione effettuati; 

Vagliata dagli uffici comunali la proposta progettuale di leggera variazione della 

circolazione stradale nel centro storico al fine di conseguire una maggiore sicurezza stradale e 

qualità di vita, in ragione delle esperienze maturate in seguito a prime sperimentazioni; 

Vista dunque la proposta formulata dal Comando di Polizia Municipale, di parziale modifica 

e adattamento dell’ordinanza n. 56/2013 circa la viabilità del centro storico; 

Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza stradale e di ordine tecnico, dare corso ad un 

provvedimento che recepisca le  proposte emerse dalle richieste di commercianti e cittadini 

pervenute in vario modo; 

Visto il nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive 

modificazioni. 



Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495 

del 16/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

Visti gli atti prodotti dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale quale responsabile del 

procedimento. 

Visto lo statuto comunale; 

ORDINA 

l’ordinanza sindacale n° 56/2013 è così modificata per quanto riguarda l’accesso a via 

Regina Margherita da via Balma: 

a) il punto 2 è sostituito dal presente 

• l’accesso in via Regina Margherita da via Balma è vietato ai veicoli a motore nei giorni e 

negli orari in generale  dedicati alle celebrazioni religiose o alle manifestazioni culturali 

organizzate dall’amministrazione comunale. 

b) il punto 9 è confermato: 

“9. istituzione della direzione obbligatoria sinistra in: 

• via Benevello/Della Vallà; 

• via Al Castello/Orsini; 

• piazza Bionda /Regina Margherita;” 

c) il punto 10 è confermato 

“10. istituzione di area a parcheggio: 

• in Piazza Bionda area adiacente le case ex ECA congiungente via Bianca della Valle a 

via Bocca con zona a disco con la sosta limitata a 60 minuti; 

• in Piazza Bionda con zona a disco con la sosta limitata a 60 minuti; 

• via Benevello (tratto da via balma a via bianca della valle); 

• piazza Martiri con zona a disco con la sosta limitata a 60 minuti; 

• via Orsini fronte Castello con zona a disco con la sosta limitata a 60 minuti; 

• Piazza della Pace con zona disco con sosta limitata a 60 minuti; 

• via al Castello, con zona disco con sosta limitata a 60 minuti; 

• via Regina Margherita, lato scuola, con zona disco con sosta limitata a 60 minuti; 

in tutte le zone indicate al punto  10 sono istituiti dei posteggi riservati a particolari tipologie di 

utenti quali persone diversamente abili e carico e scarico merci in piazza martiri pressi monumento 

ai caduti - come indicato dalla segnaletica verticale ed orizzontale presente in loco.”   

d) il punto 11 è   confermato 

• “11. in via Bocca, via al Castello, via Orsini, P.za della Pace, P.za Martiri della Libertà, via 

Allende –tratto da p.za Martiri fino a via Balma-, p.za Bionda, via Bianca della Valle, p.za 

Camosso, vicolo San Martino, vicolo Geninetti, p.za Santa Croce, vicolo Millio, via Regina 

Margherita, via Umberto I –tratto da Via della Vallà a via Griva-. via dei Mille, via Micca: 

• è confermato il limite di velocita di 30 kmh e precedenza ai pedoni; 

• è confermato il divieto di transito agli autocarri di p.c. superiore a 3,5 t; 



• la sosta è consentita esclusivamente nelle aree a parcheggio individuate e regolamentate a 

tale scopo; 

• sulle restanti aree non demarcate è istituito il divieto di fermata a tutti i veicoli eccetto quelli 

per il carico e scarico merci; 

• è vietato il transito ai veicoli di altezza superiore a mt. 2,50 in uscita da via bianca della 

valle, e di altezza superiore a mt. 3,00 nei rimanenti accessi.” 

La presente Ordinanza sarà resa nota alla cittadinanza mediante la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune e la posa della segnaletica stradale e a tal fine: 

• Il personale dell’ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione della segnaletica 

nel rispetto e con le modalità previste dalla normativa vigente, laddove ancora non presente. 

• L’ordinanza verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

• L’ufficio comunicazione è incaricato di dare massima diffusione con gli strumenti idonei a 

tale scopo. 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione 

della L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.); 

Ai sensi dell’art. 37 comma 3° del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 chi ha interesse può 

proporre, entro 60 giorni, ricorso alla presente Ordinanza, al Ministro dei L.L.P.P. con le modalità 

previste dall’art. 74 del D.P.R. 495/92; 

Il personale del Corpo di Polizia Municipale e a chiunque compete l’espletamento dei 

servizi di Polizia Stradale osservino e provvedano alla giusta osservanza della presente, ognuno per 

quanto di competenza. 

 

Rivalta di Torino, 

IL SINDACO 

Sergio MURO 

(Sottoscritto digitalmente ai 

sensi dell'art. 21 D.L.gs n 

82/2005 e s.m.i.) 

 

         

 


